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Academia Sorana efter gammelt stik

SOU?\N £UBU\DIiT
JANUAR 55. ÅRGANG NUMMER 1

Jens Kraft
Af lektor Ove Christensen

Fortsat fra decem ber-nr. Slu ttet.
Ved samme tid, skiltes de to kam p

haner, da Sneedorff blev kald t til Kø
benhavn som læ re r  for arveprins F re
derik, og D anneskiold fik sin afsked 
som overhofm ester, da han havde p å
draget sig regeringens unåde ved sine 
forslag til sanering  af A kadem iets håb
løse økonomiske forhold. Han fik  ingen 
efterfølger, idet stiftelsens bestyrelse 
overdroges til professorerne i fæ lles
skab. K raft, der v a r  senior i kollegiet, 
kom til a t b æ re  hovedbyrden og m åtte 
indlede sin v irksom hed med et sam m en
stød med Danneskiold, som nægtede at 
udlevere A kadem iets pap irer til ham, 
tilsyneladende på grund af gam melt 
nag. Sagen ordnedes dog ved kancel
liets mellemkomst.

K raft deltog energisk  i bestræ belserne 
for at konsolidere stiftelsen og fik  af

s lu tte t en m indre for A kadem iet fordel
agtig godshandel, sam tidig med a t han 
skaffede h jæ lp  til nogle af de betræ ngte 
bønder. Da kassen var tom, rejste  han 
likvide m idler ved selv at købe en obli
gation, der stod i godset H ellestrup.

Også indadtil var der problem er at 
løse, idet akadem isternes disciplin på 
dette  tidspunkt synes a t have væ ret 
m indre god, hvorfor K raft udvirkede et 
kongeligt resk rip t til bedre håndhæ velse 
af ordensreglerne efte r et sammenstød 
m ed en af akadem isterne, der im idler
tid påberåbte sig, a t flere af de andre 
professorer ikke havde noget a t udsæ t
te på hans opførsel. K ancelliet holdt 
sig dog helt til K rafts frem stilling og 
form ulerede en skriftlig  advarsel til den 
pågældende akadem ist, som skulle op
læses for ham  i det sam lede professor
kollegiums overværelse. Det var så me-
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get m ere pinligt, som professorerne, da 
de overtog styrelsen, havde vedtaget 
skiftevis a t tilse god orden, m en havde 
været forsøm melige med a t overholde 
aftalen.

Det v a r således en betydelig arbe jds
byrde, der udover undervisningen blev 
lagt på K rafts skuldre efte r Danne- 
skiolds afgang. H an nåede dog ikke at 
se alle de reform er ført ud i livet, som 
han havde væ re t med til a t frem sætte, 
idet han  efte r kun  et halv t års funktion 
som leder af A kadem iet afgik ved dø
den 18. m arts 1765.

H an bisattes tre  m åneder senere i 
kapellet ved St. P etri kirke i Køben
havn, hvor hans kiste nedsattes i en 
gravkæ lder, som tilhørte  hans anden 
kones familie. O phængt i kapellet er 
bevaret en tinp lade fra  hans kiste.

Af børnene døde de to sønner begge 
unge og ugifte, medens døtrene ved 
ægteskab kom ind i slæ gterne Boeg, 
Dinesen, G yldendal og Pontoppidan, 
hvor navnet K raft hyppigt h a r  væ ret 
b rugt som m ellem navn, og hvor adskil
lige drenge er blevet døbt Jens efter 
professoren i Sorø.

Man h a r  sagt om Jens K raft: »Alt 
hos ham  svarede til hans navn«, og 
sandt er det, a t han  var i besiddelse af 
sjæ ldne evner og en usæ dvanlig  a r
bejdskraft. Som professor i Sorø lykke
des det ham  -  trods en betydelig under
visningsbyrde -  a t udarbejde fortrinlige 
lærebøger, der ligesom hans øvrige vi
denskabelige sk rifte r b æ rer præ g af 
dybtgående fagstudier med vid hori
sont. I betragtning af, a t han  kun blev 
45 å r  gammel, er hans indsats impo
nerende. Som årene gik, udviklede han 
sig til en pædagog af rang, hvad hans

bøger b æ rer vidnesbyrd om. Medens 
logiken endnu gør et noget løst ind
tryk, er der m ere hold over de e fte r
følgende filosofiske lærebøger, og den 
store m ekanik  f ra  hans sidste å r  er 
sæ rdeles vel disponeret og i sproglig 
henseende vel form et.

Sine pædagogiske tanker har han 
frem stillet i e t afsn it af logiken: »Om 
M aaden a t studere  paa, og at kiende 
det Visse og Uvisse, Sande og Falske«, 
som indledes m ed en kritik  af sam ti
dens undervisningsm etoder: »Det er en 
Hoved-Feyl, a t de (unge) mestendeels 
vænnes til a t læ re  Ord ailene, uden at 
m an tillige fø rer dem  paa tydelige Fo
restillinger, som bør følge Ordene! 
N aar de unge A ar ere spildte paa en 
Deel Gloser, og for de fleste Tider paa 
høytravende og m atte  Talemaader, saa 
endelig til sidst g iver man dem en kort 
Tiid til a t læ re  V idenskaberne uden ad, 
uden at de selv veed hvad det er, de 
lære, og deraf kom m er det, a t de fleste 
Unge læ re  V idenskaberne in spem fu- 
tu ræ  oblivionis, for igien at glemme 
dem, da de dog ikke har nødig a t glem
me, hvad de ald rig  h a r lært«. H erover
for stiller K ra ft k rave t om klare ta n 
ker og grundig tilegnelse. Han adva
re r  mod au to rite ts tro  og anbefaler eks
perim enter -  også i de filosofiske fag. 
A t han selv h a r  levet op til disse an 
skuelser, er der ingen tvivl om, men 
derim od nok om, hvorvidt han har 
kunnet frug tbargøre  dem blandt kolle
ger og elever, af hvilke sidste i hvert 
fald  adskillige v a r  m ere interesseret i 
de såkaldte ridderlige id ræ tter end i 
egentlig kundskabstilegnelse.

Det er som m atem atiker K raft har 
øvet sin største indsats ved sin evne til
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Kong Frederik V overværer professor Jens K rafts fysiske forsøg på Sorø Akademi d. 13. maj 1749.

*B r ̂  Hh Sİİİf i i s p r i * - H i  ^F i l  % Sk. Blsii p s4 Vnuf !
j|L w-i 4ñ .jft ,&] j \ Jk
gBPS: jljl ‘i  • S s f e .  t i
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selvstændig løsning af problem er, som 
det f. eks. er tilfæ ldet m ed hans bidrag 
til de algebraiske ligningers teori, der 
-  åbenbart godt gem t i V idenskabernes 
Selskabs sk rifter -  fø rst blev fulgt op af 
andre en hundrede å r  efter hans død. 
Han forstod det geniale i Newtons 
Principia, som han  først af alle her i 
landet lagde frem  for det hjem lige fo
rum, og hans hovedvæ rk m ekaniken er 
et godt vidnesbyrd om hans store be
læsthed og fortrolighed med videnska
belige strøm ninger i udlandet. H an op
levede ikke selv a t se den nyttiggjort ud 
over Europa i en tysk  og en latinsk  
udgave.

Hans filosofi er p ræ get af hans m ate
m atiske indstilling og bygger derfor på 
Wolfs skrifter, m en han viser også på 
dette område selvstæ ndighed i opfattel
sen og foreslår noget så m oderne som 
eksperim entel psykologi.

K rafts evner og interesser gik videre 
end til hans egentlige lærefag. Bogen 
om de vilde folk, der blev oversat til 
tysk og hollandsk, er et godt eksempel 
herpå. En m oderne etnolog, K aj B irket- 
Smith, karak terise re r den med disse 
ord: »Krafts Bog er den første almene 
Etnologi med Redegørelse for Sam 
fundslivets, E rhvervets, Religionens og 
K unstens Oprindelse og Udvikling, som 
m an m aatte  forestille sig det ud fra  T i
dens Viden. Hvis Bogen var blevet bed
re  kendt i den store Verden, havde den 
dannet Epoke«.

Hans betydning for sam tidens viden
skab beror i m indre grad  på hans v irk 
somhed som professor i m atem atik  og 
filosofi end på hans tryk te  skrifter, da 
elevfrekvensen i Sorø v ar ringe, og for
m ålet med Akadem iets undervisning var 
at uddanne m ænd til b rug i s ta tstjene
sten. D erfor fik han ingen elever, der
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kunne følge hans arbejde op. Den re t
te  p lads for ham  havde nok væ ret un i
versitetet i København, men der var 
kun  to professorater i m atem atik, hvor
af det ene i realiteten  v a r astronomisk, 
og indehaveren af det andet, professor 
Ramus, der havde v æ re t hans læ re r i 
studietiden, overlevede ham  endda.

For dansk m atem atik betød K rafts 
altfo r tidlige død, a t den mistede sin 
betydeligste dyrker, m en hans v irk 
somhed bidrog til a t åbne sam tidens 
øjne for fagets betydning, og han blev 
derved m edvirkende til, a t det hen- 
imod århundredets slutning fik en bed
re placering såvel i de læ rde skoler 
som ved universitetet. Hans virksomhed 
i Sorø kastede glans over Akadem iet 
og gjorde dets og hans eget navn kendt 
i indland som i udland. Han var en fo
regangsm and i sine fag, der på flere 
punk ter v a r  forud for sin tid. En sæ r
præ get begavelse, selvbevidst og med 
sine m eningers mod, en ensom kæm pe 
-  næ ppe helt le t a t omgås -  der hverken 
overfor sig selv eller andre slækkede 
på k ravet om solide kundskaber og 
k lare tanker.

Soranerfrokosten
Torsdag den 8. januar 1970.

Gennem det hvide vinterlandskab b i
lede vi ad »Danm arks riviera« (und
skyld denne letkøbte frase, men den 
skulle med engang) mod hovedstaden; 
»af Sne v ar Skoven saa glimrevid«, og 
frostgraderne var ikke generende, isæ r 
da ikke n år m an hyggede sig i den 
lune bil.
Mange h a r  arbejdet med på at præge 
indsats stadig frem hæves.

I sæ rdeles god tid  nåede vi M ajestæ
tens Nytorv, og ikke m indre end to 
b ilister v a r så elskværdige a t forlade 
parkom etrene, hvorfor vi ligefrem kun
ne vælge en passende plads.

På »Grand« v ar vi de første, men 
snart indfandt oplagte kam m erater sig, 
og vi blev sandelig 24 stk., om fattende 
årene 1901-57. Bordet var fæ rdigdæ k
ket og lyste med iris, tu lipaner og Phø- 
nixflag. R esigneret nedsvælgede man 
årets første evighedssild, efte r først at 
have fje rn e t Vs kg løg (godt, a t der er 
højt til loftet).

Jonas Bruun: Godt ny tår til de kend
te ra re  ansigter, til æresmedlemmerne, 
som det v rim ler med (vrimlen bestod 
af to), og til andre, der burde væ re det, 
sam t i sæ rdeleshed Carsten Nielsen 
(s. ’57) der fra  det milde California, 
hvor han sam ler soranere om sig, var 
draget på besøg i fædrelandet. -  Skolen 
leve!

D igter Hauch og kapelm ester Hebo 
skilte sig p æ n t fra  vers og musik, og 
deltagerne gav med rørelse begge dele 
liv.

E fter en rum  tid, som enhver snegl 
ville væ re sto lt af, frem bares den v ar
me re t; og for a t sørge for, a t den blev 
kold (jeg tro r dog, at enkelte blodtør
stige luskede sig til en bid bøf béar
naise), holdt Jonas Bruun  en bevæget 
tale: 1969 v a r  e t vigtigt år for Soransk 
Samfund, der nu  så frugten af et stort 
og langvarig t arbejde: Soranerbiografi
ernes bd. 1 (1901-10). Sam fundets for
m ålsparagraf a t udgive tryk te  m edde
lelser om Sorø var tidligere opfyldt 
gennem Soransk Tidsskrift, Soranerbla
det og den store Sorø-Bog; i denne 
ytredes der ønske om en m atrikel, for-
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tegnelse med personlige oplysninger om 
dem, der havde væ re t knytte t til sko
len. Dette realiseres nu ved udsendel
sen af biografierne, på én gang in te r
essant og bevægende læsning. De skil
d rer livsskæbner af højst forskellig art. 
Mange h ar arbe jdet med på a t præge 
væ rket, men uden a t gøre nogen uret, 
må i særlig grad A. K ann Rasmussens 
indsats stadig frem hæves.

Svend Clausen meddelte, a t Soraner
frokosterne havde 25 års jubilæum . Det 
begyndte om kring 1926-27 (et m æ rkeligt 
jubilæum stal, råb te  én af hoben) med 
en selvbestaltet kom ité: Ebbe Friis, 
Badse W inther, G udm und Magnussen og 
Clausen. Der blev holdt aftener med 
spisning (æ rter m ed alt for kr. 3,35), 
foredrag og kortspil. S nart kom m an ind 
under Sor. Samf., og under besættelsen 
med m ørklægning besluttede m an at 
samles m idt på dagen, og gennem 25 år 
h ar vi haft disse m øder -  gid de 
frem deles må få det samme fornøjelige 
og rige forløb som hidtil.

K indt gennem gik festernes ændring 
gennem tiderne; i hans ungdom  rusfest 
på Skydebanen m ed æ ldre dekorerede 
herrer i kjole og hvidt, 4 re tte r  mad 
med vin, bagefter punch (den kolde var 
m indst farlig). Senere m øder hos Nimb 
og Wivex -  nu h a r  m an sat tæ ring ef
ter næ ring med frokostm øderne -  og 
m an sørgede altid  for, n år m an skulle 
til staden, at komme den dag der var 
frokost. Som aldersren tenyder er de 
blevet en institu tion  for mig -  m en vi 
m angler i nogen grad  de unge. Clausen 
og flere har g jort et godt arbejde; mø
derne indtager en central stilling i Sor. 
Samf. Et leve for dem, re tte t til C lau
sen.

M ackeprang, form anden og Stevenius  
diskuterede Olriks Erindringsbilleder; 
bogen v ar in teressant og gav gode ting 
fra  Helsingør og det østre København, 
m en på flere punk te r fældedes der 
tem m elig hårde domme; således karak 
teriseredes den senere overpræ sident 
Jens Jensen  som plebejeren overfor 
overpræ sident V. Oldenburg, patricieren. 
Jens Jensen havde slidt sig til kund 
skaber og kultur, og sådanne m enne
sker (som også fx. H. C. Hansen) må 
m an beundre -  de h a r  slidt, hvor vi an 
dre på Sorø ganske gratis har fået så 
meget.

Svend Clausen  forklarede næ rm ere 
om m atrik len; sedler med navn, fo r
ældre, eksam en; de opbevaredes i nog
le sorte papkasser, kaldet »børneligki- 
ster« og dannede den spæde begyndelse 
til biografierne.

Jornil havde i biografierne set, a t 
Ed. K indt havde fanget en ro tte  (1 
kg) på en flue, eller var det en flue på 
en rotte? F iskeren K ind t gav en over
bevisende forklaring  på dette under, så 
på ham  passer det ikke, hvad Jerom e 
K. Jerom e i »Tre M and i en Baad« 
k ræ ver af en fisker: En vis evne til a t 
lyve flydende og uden a t rødme.

Selv om der i betæ nkelig grad er 
lagt beslag på læ sernes overbærenhed, 
kan  jeg ikke lade væ re med a t slu tte 
med et p ar episoder, m eddelt mig af et 
p a r kam m erater.

En kom ind i en radioforretning og 
ville have en plade; det er den: »Sæt 
dig, Jensen, det er søndag« (den in te lli
gente læ ser h ar selvfølgelig forstået).

E t rejseselskab i Louvre ville gerne 
se Laokoonsgruppen og spurgte et par 
besøgende, hvor den var. Svaret lød:
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Det ved vi ikke, vi hører til K rogager
gruppen.

Finis. Næ ste møde torsdag den 5. 
februar kl. 12,15.

P. Sch.

Det var dengang -
En rustale for 50 år siden  er, hvad jeg 

har fundet frem  i jan u arh æ fte t af vort 
blad (anno 1920) -  og den er såm ænd 
holdt af vor nuvæ rende form ands far, 
davæ rende højesteretssagfører H. H. 
Bruun, der faktisk  siger ting, som også 
h ar bud til os i dag. H an ud ta ler nem 
lig bl. a. følgende:

»De begynder Deres livsarbejde i en 
brydningstid, som verden vel aldrig har 
kendt mage til, i en tid, hvor intet står 
fast, og hvor man forgæves søger det 
sikre grundlag at bygge på.

Held fo r dem, der blev studen ter i 
den re tte  tid, hedder det; m en er De da 
ikke blevet det? Må De ikke snarere 
m isunde os, Deres forgængere, der på 
mange m åder fik  så langt le tte re  kår.

Det ville ikke nytte, hvis jeg sagde 
jo, heldigvis De lider jo ikke af W elt
schmerz, De er optim ister, De tro r på 
Deres lykkestjerne trods havnearbejdere 
og bolsheviker, De vil tro  på Deres 
chance, og alene derfor h a r  De ret, men 
desuden, jeg ville ikke væ re ærlig, hvis 
jeg ikke svarede nej . . .

K undskab e r  magt, ikke sandt, det 
gam le ord kender vi alle. D er v a r  en 
gang - desvæ rre det er sna rt læ nge si
den -  da det oven i købet v a r sandt, da 
kundskab virkelig  v a r  magt. Men vi, 
der er h er tilstede, ia ltfald  de yngre af 
os, vi kender det kun  som en overleve
ring, som noget m an tog frem  ved hø j
tidelige lejligheder. Vi kender det m est 
fra  festtaler, hvor det m ere gæ lder 
om a t ta le  om tingene, som de burde

være, end om tingene, som de virkelig 
er.

For livet, som det er, det liv, der 
mødte os da, vi kom ind som studenter 
med vor naive tro  på, at kundskab v ir
kelig v a r magt, det havde jo skabt sig 
e t andet motto. Nu hed det: Penge er 
Magt. D et kom  ikke på engang, men 
gradvis og efterhånden, og i de sidste 
år, dem  vi h a r  lige bag os, blev det en
delig slået fast, ublufæ rdigt og uden 
hensyn: Penge er Magt.

Men pendulet det svinger, og den 
ny tid, som v i kan  m æ rke er ved at 
bryde frem , og som vi på så mange 
m åder frygter, fordi vi ligesom m angler 
det faste, det sikre grundlag a t bygge 
på, den h a r  dog måske eet lyspunkt: 
Det gam le ord vil få gyldighed igen, 
åndens og kundskabens m agt vil i frem 
tiden vise sig stæ rkere end pengenes.

H vordan verden  vil blive, n å r  den 
engang igen e r  faldet til ro, ved hver
ken De eller jeg, men det e r  m in sikre 
tro, m in absolutte overbevisning, a t hvor 
grundigt der end bliver lavet om på det 
samfund, som vi h a r levet i og vore 
fæ dre før os, eet s tå r fast, a t den der 
vil og kan arbejde, den der kommer 
frem m est i v ilien og kunnen, han vil 
altid  kunne sik re sig en plads, hvor han 
kan leve try g t ...«

En og anden ville nok (som jeg selv) 
sæ tte et spørgsm ålstegn ved den sid
ste sæ tning -  men alligevel: K an det 
siges bedre? Elbs.

Soranerblade søges
Til brug  ved mine intensive soran

ske studier m angler jeg årgangene 
1916-44 af Soranerbladet. Hvis der er 
nogen, der vil overlade mig disse blade, 
skal jeg gerne afhente dem, sålænge 
det e r  indenfor landets grænser.

Erik Sanders (s. ’41), 

tlf. (01) 42 29 08.
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Min skoletid
A f Poul Sch jæ rff

Af og til -  nogle vil m åske mene for 
ofte, h a r jeg her i b ladet m eddelt træ k  
af, hvad jeg med digterinden Charlotte 
Dorothea Biehl fra  det 18. århundrede 
kalder »Mit ubetydelige Levnedsløb«. 
Denne gang skal der berettes om min 
skoletid. Skulle dette  realiseres efter 
pålydende, vil det om fatte min tilvæ 
relse gennem 62 år, så det h a r  sin rig 
tighed, hvad J. L. H eiberg siger i 
»Aprilsnarrene«s slutningssang: »Livet 
selv e r  en Skolegang«. Jeg h a r  gået i 
pogeskole i 4 år, på Sorø Akadem i i 7 
år, studeret i 8 år, udøvet læ re rv irk 
somhed i 43 år, sum m a sum m arum  62 
år af mine i a lt 79 leveår, så jeg over
går i den -  m en ikke i andre  henseender 
den læ rde g ræ ker Aristoteles, der efter 
sigende i 20 å r  frekventerede Platons 
skole, hvad der kunne tyde enten på en 
stæ rk  erkendelsestrang eller måske på 
nogen tunghed. Jeg  skal dog forskåne 
læ serne for en gennem gang af alle de 
m ange år -  jeg holder mig til pogesko
len og tiden på Akademiet.

I

HOS ANNETTE

Frøken A nnette K aysen (1862-1939) 
hed hun; m en hos hendes drenge hed 
hun altid A nnette -  hendes skole var 
noget for sig. H un v a r  d a tte r  af d a
værende kordegn og fø rstelæ rer ved 
Sorø Borgerskole C arsten Kaysen (1825- 
1898; i Sorø fra  1869). I e t lokale på 
Borgerskolen begyndte hun, kun 16 år 
gammel, den forberedelse til Sorø A ka
demis skole, som hun, da faderen havde

taget sin afsked, flyttede til den ejen
dom, de lod opføre på Frederiks vej. I 
sam tlige 47 å r  var hun  det strålende 
m idtpunkt, fra  1878 til 1925, å r  efte r år, 
med aldrig svigtende tålm od og hu 
m ør; så m åtte  hun give op; m en en stor 
kreds af venner og gam le elever vil al
drig glemme hende.

Inden jeg går næ rm ere ind på hen
des arbejde i enkeltheder, giver jeg den
ne gang en karak teristik  af hende i 
form  af en rim et lovtale, som jeg af- 
fattede til hendes 70 års dag den 23. 
juni 1932:

Den junidag, da syvti å r  du runded, 
jeg havde tæ nkt, a t mig du skulle

fundet
iblandt den flok af venner, gamle, unge, 
der hylded dig med k raftig  æ restunge; 
m en ak! Eksam en stod så truende for

døren,
med stil, censur op over begge øren, 
a t mig det gik, som det så ofte gik, 
a t m an sin tanke ikke udført fik.
Dog: »Bedre sent end aldrig«, m an jo

siger,
og skønt »post festum «  jeg dog ivrig t

higer
a t bringe hid m in hilsen og m in tak, 
endskønt af ruelse m it h jæ rte  næ sten

sprak!

Jeg allerføst da ønske vil: »Til lykke!«  
De syvti å r  du b æ rer som et smykke, 
th i du som få med fryd kan se tilbage 
på en tilvæ relse af arbejdsdage, 
hvori du med en kraft, så sjæ lden

sund,
for flere slæ gthed børn h ar lag t en

grund,
der var solid og støt dem førte frem
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ad lærdom s bane, så fra  barndom s hjem 
de vandred over i den »store« skole, 
ved rustede og lysende som sole. 
Derfor påny jeg ønsker dig til lykke, 
de syvti å r  du bæ rer som et smykke, 
th i a lt det lyse h a r du lukket ind, 
så du endnu er ung og frisk i sind.

B landt dem, der gem m er m ange gode
m inder,

hvorfor du skyldes tak, og mig du
finder.

Som et klenodie jeg endnu har et brev, 
som du tre  å r  før n ittenhundred skrev 
til hele klassen, da i København 
som syg du opholdt dig -  og hver ved

navn
du venligt næ vner med et kæ rlig t ord,
-  jeg husker det, som om det var i f jo r - 
og stolt jeg blev, da vi tra k  lod om

brevet,
og jeg drog hjem  med det, du havde

skrevet.
Og fra  min gam le pult jeg ofte tager

frem,
n å r til det kæ re Sor m in tanke drager

hjem,
min første ABC -  med hanen udenpå -  
i laser, men sy’t sammen, uanseelig og

grå;
n år over bogens blade m it blik jeg lader

gå,
så mangen skoletim e for m indet frem  vil

stå.
Hvor jeg befandt mig herlig t i de fire

skoleår,
altid  i gylden stråleglans de tide r for

mig stå r;
jeg mindes og S ankt Hanstid, n år

A nnette holdt fest, 
og flokken til fødselsdagen var

»besværlig« gæst,

og den 1. december, frøken L akjers
fødselsdag,

når skolen v ar pyntet med farv er og
med flag;

engang k læ d t ud som nisser frøken L.
vi hylded

men den, der hele festen med fantasi;
frem trylled,

fik s ikkert ej den tak, hvorpå hun 
havde krav:

hun kendte ikke til a t få, m en selv 
hun altid  gav.

Ja, godt jeg kunne blive ved, m en kun 
til slut et ord:

Tak for de lyse minder, som i m it
indre bor,

tak  for den første lærdom, tak  for de 
år, der svandt, 

kun a lt rask  for de gode, blide skole
tim er rand t;

tag disse jæ vne lin jer fra  én, der
ønsker dig,

a t lykken endnu mange å r  m å lyse på
din vej. 

(Fortsættes).

Sigurd Langberg - 
lidt supplement

I tilslu tn ing til F ru  K arna Langbergs 
pietetsfulde karak teristik  af hendes 
m and (Sor.-Bl. 1969: 143) skal her an 
føres nogle supplerende udtalelser, hen
te t fra  e t in terview  med fru  Langberg 
(»Frederiksborg Amts Avis«, 11. juli 
1968).

In terv iew et fand t sted i sønnen Jes
per Langbergs dejlige hus ved Udsholt 
S trand. F ru  Langberg siger bl. a.: »Det 
ville have m oret Sigurd a t  se, hvordan 
det e r  gået Ebbe og Jesper. Men det 
fik  han  jo ikke lov til. Han døde fra  os
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så forfærdelig pludselig. Men han blev 
da skånet for a t møde døden i kamp, 
en tanke, han ikke så sjæ ldent havde 
g jort sig. -  Sigurd var det m est n a tu r
lige og ligetil, n å r  han var hjemme. 
H an tog aldrig tea tre ts  problem er med 
hjem . Var der noget, der optog ham, 
gik han en lang tu r  og tæ nk te over 
den opgave, han stod overfor a t skulle 
løse. Han repræ senterede en skuespil
lertype, der næ sten  ikke eksisterer 
mere.«

Fra kam m er nr. 2 på A lum natet 
1913-14.

F ra højre: kam m erduksen Johs. Ol
sen, I g.n. -  Sigurd Langberg, I g.n. - 
Henning Nielsen, 4. ml. -  Erik Frigast, 
4 ml.

Den femte på kam m eret, Søren Prahl, 
h a r  taget billedet.

E fter den hvide vest a t dømme må 
billedet væ re tage t enten  efte rår 1913 
(inden 1/10) eller fo rå r 1914; det sidste 
er det sandsynligste, knaphulsblom ster
ne taget i betragtning.

Dødsfald
OVE NIELSEN KINDT
* 28. september 1895 -  f  4. december 
1969.

Ove Kindt er død. H an var den næ st- 
yngste af 5 brødre, der i årene 1905-20 
var med til a t p ræ ge vor gamle skole.

Ove K indt kom ind i skolen i 3. m 
1908 og blev i 1913 nysproglig student.
I de næ ste 4-5 å r  v ar han i handels
læ re (m anufaktur) og aftjen te sin v æ r
nepligt, men efter den første store krigs 
afslutning søgte han ud i verden, fik 
i 1919 ansæ ttelse i Ø.K. og arbejdede 
1920-23 for Ø.K. i Bangkok. E fter et 
studieophold i Tyskland kom Ove K indt 
i 1924 til Odense som prokurist i det 
store firm a I. G. Jacobsen og var i de 
følgende å r  med til a t opbygge I.G.- 
huset, O denseanernes stolthed. I 1940 
kom Ove K indt til Slagelse som direk
tør for I. P. Nielsens K on tan tfo rret
ning, hvor han i øvrigt havde en anden 
soraner, Aksel Rønnow (1913) som m ed
direktør. Som han i Odense havde væ 
re t med til a t skabe I.G .-huset, var 
Ove K indt så heldig i Slagelse at få 
om dannet den gam le K ontantforretn ing 
til det store m oderne varehus, I.P .-hu- 
set, der nu  er et centrum  i Slagelses 
forretningsliv.

Da Ove K indt blev 60 år, søgte han 
afsked fra  stillingen som direk tør foi 
I.P .-huset, m en blev boende i Slagelse 
og fo rtsa tte  indtil sin død som direktør 
for et sto rt O dense-firm a, M anufak tur
kompagniet, som han fra  1938 v ar m ed
ejer af.

Ove K indt hørte til de stilfæ rdige 
m ennesker, der ud re tte r  en hel del 
uden at gøre megen blæ st deraf. Han 
forstod at se og vurdere tingene, og han 
v ar en dygtig forretningsm and, vellidt 
og velanskrevet alle steder. — Han var 
en god kam m erat i skolen og en god 
kam m erat, n å r m an mødtes senere hen, 
altid  venlig og hyggelig. For et par år 
siden gjorde han  sammen med sin hu 
stru  en stor rejse over A m erika til Au-
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stralien  og derfra  h jem  via Bangkok. 
Den tu r  var han glad for. Det var for 
ham  stadig en slags eventyr a t kunne 
rejse jorden ru n d t på et p a r måneder, 
besøge venner og bekendte i fjerne 
lande og gense ungdommens græsgange. 
Han forta lte  om tu ren  og sine oplevel
ser med um iddelbar glæde og begej
string.

I det sidste årstid  havde han væ ret 
syg og til slu t ligget re t  læ nge på hos
pital. Hans kam m erater vil ikke glem
me ham.

E. V. J. (s’ 13)

FHV. BOGHOLDER 
H. CHR. SCHJÆ RFF
* 20. jun i 1890 -  f  27. december 1969.

E fter tre  års sygdom, der m edførte 
lam m else og forkalkning, døde min 
tvillingbroder den 27. decem ber 1969. 
De sidste å r  v ar svæ re for ham , men 
nu h a r  freden sæ nket sig over ham , og 
døden udfriede ham  fra  yderligere li
delser.

Han var indfødt soraner, og vi vok
sede op i et hyggeligt hjem . Da vi var 
om trent 10 å r  gamle, ram tes m in mor 
(Kirsten Jørgensen, død 1936) og vi af 
en frygtelig katastrofe, idet m in fader, 
der v ar ansat i Sorø Sparekasse, p lud
selig døde den 2. m arts 1900, knap 36 
å r  gammel. P å beundringsvæ rdig måde 
førte vores m oder hjem m et videre, og 
vi fik  begge en god uddannelse. Min 
broder gik på Sorø i årene 1902-06, kom 
derefter 1906 i handelslæ re hos firm aet 
Petersen & Jørgensen, var i en del år 
kommis, m en fik  fra  1919 ansæ ttelse i 
Sorø Kommunes tjeneste; her fand t han 
sit v irke i m ere end 40 år, i m ange år 
som bogholder. Desuden ledede han 
1948-61 Sorø T uristbureau; begge steder 
blev han vurderet for sin interesse og 
sit initiativ.

T eatret var hans h jertebarn , han var 
nr. 1 i arbejdet med tilrettelæ ggelsen

af Det kgl. T eaters friluftsforestillinger 
i A kadem ihaven; selv skrev han  prolo
ger, instruerede forestillinger og var 
senere sufflør. Sorøs teaterhistorie 
kendte han  til bunds, og han  besad en 
enestående sam ling sjæ ldne teaterp la
kater.

Han v ar en kendt skikkelse i føde
byen, glad, lystig og godmodig v ar han; 
han havde et s to rt kontaktbehov, elske
de at ta le m ed m ennesker, v ar dus med 
mange og velset, hvor han viste sig. 
Sådan vil jeg tæ nke på ham  og mindes 
ham. P. Sch.

Gamle Soranere og 
soranske noter

Soransk Sam fund  lykønsker følgende 
kam m erater, d e r har fødselsdag i fe
bruar:

1. Hilmar Andres Møller (i. 1880), på 
Sorø 1893-94.

2. Vilh. Ju lius Nielsen (f. 1875), på 
Sorø 1889-92.

3. K om m unelæ rer Hans Jørgen Bra
sen (i. 1920), Hesselvang 20, 2900 
Hellerup.

3. C ivilingeniør Ib Refn  (f. 1920), Vin
tervej 11, 2920 Charlottenlund.

7. D irektør Frank Horn (f. 1910),
Thorsm indevej 17, 2720 Vanløse.

8. B ibliotekar Ole Jonassen  (f. 1920), 
Ravnehusvej 29, 2890 Hareskov.

9. R ejseinspektør Kn. H. M unch-Lar- 
sen (f. 1895), Borgervænget 86, 2100 
K øbenhavn 0 .

9. D irektør Niels Erik Morgills (f. 
1920), »Rosengården«, 4780 Stege.

11. Afdelingsingeniør i K.T.A.S. Tage 
Albrechtsen  (f. 1920), V ester P ark 
vej 25, 3460 Birkerød.

12. Læge Svend  Trøst Emborg  (f. 1910), 
6300 G raasten.

12. D irektør (Dansk A lm ennyttigt Bolig
selskab) Helge Hørby (f. 1920), Dy
rehavegårdsvej 31, 2800 Lyngby.
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12. Ekspeditionssekretæ r (L.R.S.) Vagn 
Nielsen  (f. 1920), V ærebrovej 204, 
2880 Bagsværd.

13. P roprietæ r Th. M ayntz-Clausen  (i. 
1900), Søbygård pr. 5632 Flemløse.

14. Otto Theodor Svendler  (f. 1880); på 
Sorø 1891-94.

14. P roprie tæ r Verner A lbert Henri-
ques (f. 1890), Skovfryd 5, 2800
Lyngby.

15. O berstlø jtnant Mogens Boisen  (f. 
1910), Sponnecksvej 27, 2820 Gen
tofte.

16. Forp. Iver Hagemann Hasselbalch 
(i. 1920), Borupgård, 3070 Snekker
sten.

18. Gregers Lerche (f. 1880); på Sorø 
1892-93.

18. Erik Stephensen  (f. 1890); på Sorø 
1903-04.

18. Politim ester A xel B jerre  (f. 1895), 
6300 Gråsten.

19. Fabrikdirektør, ingeniør Peter M on
tagne L illienskjold  (f. 1890), Sand
hof, Rheinfeld ved (4047), Dorm a
gen, Tyskland.

19. K leinsmed Svend  Schrøder (f. 1910), 
Ravnsborggade 10, 2200 Kbh. N.

19. Civilingeniør Mogens Jensen  (f. 
1920), Nässelstigen 15, Vällingby, 
Sverige.

22. Fhv. ark iv ar Johs. Ewens (f. 1885), 
Øster Voldgade 14, 1350 K øbenhavn 
K.

23. Bestyrer S ven  Grüner (f. 1920), Ga
la  Estate, N am adri, Malawi, Cen
tra l Africa.

24. P astor Olaf K rog-M eyer (f. 1900), 
Skovvangsvej 7, Strøby Egede, 4600 
Køge.

28. O berstlø jtnant Svend Bruun de 
Neergaard (f. 1920), S trandvangs
vej 9, 3060 Espergærde.

Professor, dr. odont. P. O. Pedersen
(s. ’28) går af som rek to r for Køben
havns Tandlægehøjskole og afløses den
15. februar 1970 af professor, dr. odont.
J. J. Holst.

D irektøren for D et danske S tudenter
hus i Paris, Erik Seidenfaden (s. ’28) er 
af p ræ sidenten  for den internationale 
studenterbys adm inistrationsråd, den 
tidligere franske justitsm inister Ber
nard  Chenit, b levet udnæ vnt til tilfor
ordnet generaldelegeret for den in te r
nationale studenterby.

U dnævnelsen skete efte r indstilling 
fra  d irek tørerne for de 35 franske og 
in ternationale kollegier i studenterbyen, 
der beboes af ca. 7.000 studenter fra 
henved 100 nationer. S tudenterbyen un 
dergår netop i disse å r  store fo randrin 
ger i forbindelse med studenteroprøret 
og undervisningens reform ering.

E rik  Seidenfaden, der kom til Paris 
i 1966, som d irek tø r for Det danske S tu
denterhus, blev i fjo r indvalgt i studen
terbyens adm inistrationsråd.

F ra 1. jan u ar 1970 at regne er dr. 
agro Michael baron Scha ffa litzky  de 
M uckadell til Brobygård og Gelskov (s. 
’40) udnæ vnt til hofjægerm ester.

H ovedkasserer Einar Nielsen  (r. T7), 
hvis 50-års jubilæ um  som m edarbej
der i B anken for Sorø og Omegn om
ta ltes i Sor.-Bl. 1969: 164, h a r  fåe t til
delt den kongelige belønningsm edalje 
af første grad  som en velfortjen t p å
skønnelse. Med udgangen af decem ber 
1969 tra k  han  sig tilbage til et otium, 
der sikkert vil give sig udslag i, a t han 
påny  optager sit v irke som kunstm aler.

Den kendte sprogforsker, dr. phil. 
Aage Hansen, gør sig i en bog om mo
derne dansk retskrivning til talsm and 
for, a t m an sim pelt hen skal skrive, 
som m an ta le r; specielt bør m an fo r
andre vore frem m edord og f . eks. skrive 
sjæ k  i stedet for check. -  D ette vil sik
k ert væ kke stor modstand, og en vis 
sund konservatism e vil væ re på sin 
plads, ellers kan m an risikere et stykke 
dansk som følgende, fo rfattet af direk
tør C. C. Hoffgaard:
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H eer redagtør!
Sæføli h a r  Di ra t i, a t vi ustæ nseli 

skal indrarte  sk ræ ftsp råe t efte r tæ le- 
språet. Så vil de heller ægge vare ra rt 
leengre, før vi æ llesarm en tæ ler, som 
m ange æ llerræ je gør det i Radioen.

Om tra jv æ  å r  vel der så ægge mere 
væ re none, som ka leese di bøger, våre 
dæ gtere skriver i dæ. Men det æ  da 
vest bare en fårdel, ægge?

En m åderne språgrarnsar.
P å  almindelig skrivem åde siger Hoff- 

gaard  sin m ening således: Vort m oders
m ål v ar dejligt,

i ta le og i sang,
dengang m an endnu væ rned ’
dets lyse, varm e klang.
Men nu er det g jort »billigt«, 
vulgæ rt og grim t og fladt. 
Letsindigt m an forøder 
vort sprogs så rige skat!

Samme direk tør Hoffgaard e r  fo r
øvrigt på Foreningen til Hovedstadens 
Forskønnelses generalforsam ling den 10. 
decem ber 1969 indvalgt i Foreningens 
bestyrelse.

Bladet Sic, der udgives af elever ved 
Sorø Akademis skole, h a r udsendt et 
ualm indelig righoldigt julenum m er, 
som m an h ar m eget udbytte af a t gøre 
sig bekendt med. To bem æ rkelsesvæ r
dige artik ler behandler spørgsm ålet 
jom frufødsel; pasto r P aul H onoré ud 
fra  et kirkeligt, lek tor H. G. Beck fra  
e t biologisk synspunkt.

Kongeballet på skolen karak teriseres 
i samme blad som det »vellykkedeste« 
bal i m ange å r; stor tilslutning, stor 
danselyst, rødvinen bedre end sæ dvan
lig, og Jørn  A agaards tale for dam erne 
»brandgod« (han karak teriserede sine 
ofre ved flere zoologiske sam m enlignin
ger).

I w eek-enden 13.-14. decem ber var 
der skolekomedie; 2.g’erne opførte A ri
stófanes’ løsslupne komedie »Lysistrate« 
fra  anno 411 f. Kr., som stadig v irker

frisk  og nutidig. Den er et indlæ g mod 
den peloponnesiske krig. L ysistrate vil 
ved a t få  kvinderne til a t holde sig fra 
m ændene frem tvinge freden. D ette af
føder mange lystige situationer, og 
m æ ndene frem tvinge freden. D ette af- 
freden sluttes. -  De 22 roller var godt 
besat, og de to instruk tø rer Lis Damm 
Jensen og Kim V. Binzer havde æ re af 
deres arbejde.

Professor S teen E iler Rasmussen fik 
tildelt H olberg-m edaljen (Sor.-Bl. 1969: 
76). I den anledning m eddeler »Politi
ken« 13. decem ber følgende lille episo
de:

Han m å have væ ret ca. otte å r  og 
gik i går tu r  i byen med sin far. Da 
de kom gennem Fiolstræde, standser fa 
deren for at kikke på Holbergs nyre- 
staurerede m indetavle, og så er det, 
drengen spø’r:

F ar -  ham  Holberg, hvad var han 
professionel i?

En af mine skolekam m erater gør mig 
opm ærksom  på, a t jeg i nekrologen over 
Vagn Techt H ansen (Sor.-Bl. 1969: 171) 
kunne have anført en lille pudsighed, 
hvilket herm ed gøres: Vagns ene bro
der hed F rith iof Orla Techt H ansen og 
blev derfor kaldet FOT, hvad der var 
så meget des m ere på sin plads, som 
faderen jo  var FOT(ograf).

Adresseændringer bedes meddelt til
SORANSK SAMFUND: Kassereren
Civilingeniør S. Kamman
Tobaksvajen 10
2860 Søborg
Tlf. (01) 69 11 44
Postgiro 1710

SORANERBLADET: Redaktion
Lektor P. Schjærff (ansvarshavende)
Højagervej 67
2960 Rungsted Kyst
Tit. (01) 86 38 32
Overbibliotekar C. G. Elberling
(ulønnet medarbejder)
Algade 70
4760 Vordingborg
Tlf. (03 775) - 511 og 638
SORANERBLADET: Ekspedition
Direktør N. E. Løgstrup
Bygmarken 8
3520 Farum
Tlf. (01) 95 33 11
Fr. Palm Greisens Bogtrykkeri

12



SOLMULD
Forbedrer lorden og giver en endnu smukkere have

Bland Deres plantejord med SOLMULD 'eller 
dyrk direkte i SOLMULD — et udsøgt jord

forbedringsmiddel fra svenske højmoser. SOL
MULD er den bedste havenyhed i flere år. 
SOLMULD er næringsberiget og er ideel til 
al plantning, til jordforbedring, til topdressing 
og til overflade dækning mod tørke og ukrudt. 
Også når De anlægger græsplæne sikrer SOL
MULD Dem et langt bedre resultat.

SOLMULD fås trykpakket i 801. (med håndtag) 

og 180 1. plastsække.

Hasselors Broks AB  Sverige 

Danmark: Bygmarken 8 .3 5 2 0  Farum . Telefon: (01) 95 33 11
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